REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que sejam convocados para prestarem

esclarecimentos o tenente-coronel Cláudio
Costa, comandante do 19º Batalhão de
Polícia Militar de Copacabana e o dono do
bar mostrado na matéria do Jornal do
Nacional exibida no dia 26 de abril do
corrente ano, sobre denúncias de
prostituição infantil.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que sejam  convocados para prestar

depoimento nesta Comissão Parlamentar de Inquérito o tenente-coronel Cláudio

Costa, comandante do 19º Batalhão de Polícia Militar de Copacabana e o dono

do bar, mostrado na matéria do Jornal do Nacional do dia 26 de abril do

corrente ano, sobre denúncias de prostituição infantil na praia de Copacabana

no Rio de Janeiro.

                      JUSTIFICAÇÃO:

No dia 26 de abril do corrente ano, o Jornal Nacional, exibido pela Rede Globo,

mostrou a matéria, “Imagens mostram flagrantes de prostituição infantil e tráfico

de drogas em Copacabana”, que encaminho em anexo. A matéria foi exibida

depois que jornalistas passaram 2 (dois) meses e comprovaram que um bar na

praia de Copacabana, é o maior centro de prostituição do bairro. Por este

motivo é de extrema importância ouvir esses depoentes.

Sala das Comissões, em       de                          de 2012.

                                                       Deputada LILIAM SÁ

Relatora